Приговор

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес изъят>

Дербентский городской суд Республики 

<

данные изъяты> в составе: председательствующего судьи Мустафаева ФИО14. единолично, при секретаре судебного заседания Омаровой ФИО15, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес изъят> Мирзабекова ФИО11 подсудимого ФИО2 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, холостого, со средним образованием, ранее не судимого, не работающего, проживающего в городе Дербент, 

<

адрес изъят>, защитника Ибрагимова ФИО16 участвующего по ордеру 47 от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

Установил:

Он -ФИО2 ФИО13, в августе 2017 года, находясь на территории заброшенных огородных участков в районе крепости «Нарын-Кала» 

<

адрес изъят>, обнаружив два дикорастущих куста конопли, для личного потребления, сорвал с них листья, высушил, измельчил и положил их в бумажный сверток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана), без цели сбыта, которое незаконно хранил, под ковром в своей спальней комнате, по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>.

Затем он - ФИО2 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 часов 00 минут, взяв из под ковра, бумажный сверток, внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство - Каннабис (марихуана), для употребления, путем курения, положил его к себе в правый, наружный карман, надетой на нем куртки, и, выйдя из дома, направился по своим делам в 

<

адрес изъят>. В этот же день, примерно в 01 часов 20 минут, возле 

<

адрес изъят>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий он был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят>. В последующем сотрудники полиции доставили ФИО2, в здание отдела МВД России по 

<

адрес изъят>, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, где в служебном кабинете, в период времени с 01 часов 35 минут по 01 часов 50 минут, в ходе его личного досмотра в бумажном свертке, находящийся в правом, наружном кармане, надетой на нем куртке, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящиеся при нем, наркотическое средство в значительном размере - Каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 6,45 грамм. 

Подсудимый ФИО2 ФИО18. вину в предъявленном обвинении по ст. ст. 228 ч.1 УК РФ признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, до назначения дела к судебному разбирательству заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 ФИО19 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, полностью признает себя виновным, согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Мирзабеков ФИО20. заявил, что он согласен с ходатайством, заявленным подсудимым, то есть, согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное подсудимому ФИО2 ФИО21 обвинение по ст. 228 ч.1 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а именно показаниями свидетелей ФИО3 ФИО27 ФИО4 ФИО22 ФИО5 ФИО23 ФИО6 ФИО24 ФИО7 ФИО26 актом оперативного наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра и фото таблицей к нему, справкой эксперта об исследовании наркотического средства массой 6,45 грамма. 

Действия подсудимого ФИО2 ФИО25 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное без цели сбыта приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 ФИО28 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так подсудимый ФИО2 ФИО29 вину признал полностью, раскаивается в содеянном, ранее не судим, на учете у психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств не имеются. Преступление в совершении, которого он обвиняется, относится к преступлениям небольшой тяжести. Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания.

С учетом всех обстоятельств дела суд считает, что исправление его возможно без изоляции от общества и необходимо назначить ему наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ,

Приговорил

Признать ФИО2 ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяча) руб. 

Меру пресечения подписку о невыезде в отношении осужденного ФИО2 ФИО32 после вступления приговора в законную силу отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,5 грамма, ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, а также срезу ногтей пальцев рук и срез правого наружного кармана куртки ФИО2 ФИО33 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики 

<

данные изъяты> кроме основания, предусмотренного ст. 389.15 п.1 УПК РФ в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО2 ФИО34. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор составлен в совещательной комнате.

Председательствующий судья ФИО35.Мустафаев 

Верна: судья ФИО36.Мустафаев